6/5/2015 关于放开部分邮政业务资费有关问题的通知（发改价格[2015]1126号）

http://www.sdpc.gov.cn/gzdt/201506/t20150601_694658.html 1/2

返回主站首页    微门户   |   RSS订阅   |

请输入关键字

热门搜索：铁路   新能源   油价

首页 > 委工作动态

国家发展改革委 国家邮政局

关于放开部分邮政业务资费有关问题的通知

发改价格[2015]1126号

各省、自治区、直辖市发展改革委、物价局、邮政管理局，中国邮政集团公司：

　　为贯彻落实党的十八届三中全会精神，发挥市场在资源配置中的决定性作用，促进

邮政业发展，根据新修订的《邮政法》及国务院常务会议部署，决定放开部分国内邮政

业务资费，现将有关事项通知如下：

　　一、将国内特快专递资费、明信片寄递资费、印刷品寄递资费和单件重量10公斤以

下计泡包裹（每立方分米重量小于167克的包裹）等竞争性包裹寄递资费，由政府定价改

为实行市场调节价，邮政企业可以根据市场供求和竞争状况自主确定资费结构、资费标

准和计费方式。

　　二、邮政企业要遵循合法、公平、诚信原则，切实加强内部管理，优化作业流程，

严格按照规定的邮政业务服务规程提供服务，提高服务质量，努力降低经营成本，为用

户提供质优价廉的邮政服务。

　　三、邮政企业制定或调整实行市场调节价的邮政业务资费项目和资费标准时，应当

提前30天向社会公示，并抄送国家发展改革委、国家邮政局。

　　四、邮政企业要严格落实明码标价规定，在经营场所显著位置或以方便用户查询的

方式公布资费项目和资费标准，接受社会监督。坚持用户自愿原则，不得强制服务、强

行收费或只收费不服务，不提供服务或未按规定内容和标准提供服务的不得收费。不得

采取价格歧视、价格欺诈等不正当手段，损害用户合法权益。

　　五、各级价格主管部门要加强价格监督检查，依法查处企业各类违法违规价格行

http://www.ndrc.gov.cn/jsfb/rss/
http://www.sdpc.gov.cn/jsfb/wmh/index.html
http://www.sdpc.gov.cn/
http://www.ndrc.gov.cn/jsWord/fsyjsgjc/201403/t20140306_590368.html
http://www.ndrc.gov.cn/jsWord/fsyjsgjc/201411/t20141117_648232.html
http://www.ndrc.gov.cn/jsWord/fsyjsgjc/201412/t20141208_651337.html

6/5/2015 关于放开部分邮政业务资费有关问题的通知（发改价格[2015]1126号）

http://www.sdpc.gov.cn/gzdt/201506/t20150601_694658.html 2/2

[邮件订阅]    [字体：大  中  小]     打印      关闭

为，切实维护市场良好价格秩序，保护消费者的合法权益。

　　六、上述规定自2015年6月1日起执行。此前与本通知不符的有关文件、规定同时废

止。遇到新情况、新问题，请及时报国家发展改革委、国家邮政局。

　　                             国家发展改革

委             国家邮政局

     2015年5月22日

来源：价格司子站

网站地图  |  联系我们  |  加入收藏  |  访问分析

主办单位：中华人民共和国国家发展和改革委员会  京ICP备05052393号
技术支持：国家信息中心  中国经济信息网

国家发展和改革委员会  版权所有，如需转载，请注明来源

javascript:void(0)
http://www.ndrc.gov.cn/jsfb/wzdt/
javascript:doZoom(14)
http://jgs.ndrc.gov.cn/
javascript:;
javascript:;
javascript:;
http://www.sdpc.gov.cn/lxwm/
javascript:doZoom(9)
javascript:;
javascript:void(0)
http://www.ndrc.gov.cn/fgwSearch/articleAnalysis.jsp
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0726C654D9D843C1E053012819AC12F1
javascript:doZoom(12)